
 

 
 
 

Comune di Rosignano Marittimo 
Provincia di Livorno 

 

 
DECRETO N. 811 DEL 11/04/2025  

 
SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA 
SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA 

 
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE IN AMBITO 
SPORTIVO AI SENSI DELL’ART. 55 DEL CODICE DEGLI ENTI DEL TERZO 
SETTORE. APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO  
 
 

La Dirigente     
 
Premesso che: 
- con l’introduzione del comma 7 nell’art. 33 della Costituzione della Repubblica Italiana («La 
Repubblica riconosce il valore educativo, sociale e di promozione del benessere psicofisico 
dell’attività sportiva in tutte le sue forme») il legislatore ha riconosciuto l’attività sportiva non solo 
come valore in sé, ma anche e soprattutto come elemento e strumento di inclusione sociale ed 
educativo, nonché di promozione del pieno sviluppo della persona umana, con particolare riguardo 
al suo benessere psico-fisico, volto altresì ad incentivarne l’accesso, nell’auspicio della realizzazione 
di uno “sport per tutti e di tutti”, quale contributo fondamentale per migliorare la qualità della vita dei 
singoli e dell’intera collettività; 
- alcuni eventi verificatasi negli ultimi anni - tra i quali l’emergenza epidemiologica, una socialità 
sempre più ridotta, una rilevante crisi inflattiva che ha aumentato le fragilità e le difficoltà delle 
famiglie - hanno determinato sostanziali modifiche delle esigenze della collettività e reso necessario 
procedere ad una rilettura complessiva dei bisogni di cittadine e cittadini, nonché all’individuazione 
di un nuovo approccio alle politiche di welfare, incentrate non solo su interventi riparativi, ma anche 
preventivi e di promozione della salute volti a rafforzare la resilienza e a sviluppare innovazione 
sociale; 
 
Preso atto che la Giunta Comunale, ravvisata la necessità di rilevare i nuovi bisogni della comunità 
di Rosignano anche nel settore dello sport, al fine di individuare gli interventi necessari alla loro 
soddisfazione e le relative modalità di realizzazione, con deliberazione n. 51 in data 25/02/2025, ha 
espresso la volontà di attivare un percorso di co-programmazione ai sensi dell’art. 55 del Codice 
degli Enti del Terzo Settore, al fine di poter disporre, a conclusione dello stesso, di un organico 
quadro conoscitivo e informativo utile a consentire l’individuazione di servizi, attività e iniziative da 
mettere in campo in ambito sportivo; 
 
Ritenuto, in relazione a quanto sopra, dover procedere all’attuazione degli indirizzi forniti dalla GC 
con la suddetta delibera n. 51/2025 previa pubblicazione di un Avviso pubblico mediante il quale, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, evidenza pubblica e parità di trattamento, dare la 
più ampia informazione sulle modalità e i requisiti che i soggetti interessati devono possedere per 
partecipare al procedimento di co-programmazione; 
 
Visti, a tal fine, lo schema di Avviso pubblico ed il modello di domanda, allegati al presente atto quali 
parti integranti e sostanziali, e ritenuto dover, parimenti, procedere all’approvazione degli stessi; 
 



Richiamati: 
- l’art. 118 della Costituzione, che enuncia il principio della sussidiarietà orizzontale secondo cui: 
“Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà”; 
- lo Statuto dell’ente, approvato con delibera con Delibera CC n. 166 del 21/12/2000, come 
modificato con Delibera CC n. 52 del 30/05/2013, il quale prevede tra l’altro, all’art. 2 c. 8: “Il 
Comune nell’ambito della propria programmazione favorisce, per lo svolgimento di attività e 
servizi, sulla base del principio di sussidiarietà, la partecipazione ed il coinvolgimento anche 
della collettività, delle famiglie e delle associazioni”; 
- le linee di mandato del Sindaco, approvate dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 104 
del 29/10/2024, che prevedono, tra gli altri: 
• Asse 3 - “Sviluppo del turismo, sport e cultura”, progetto strategico “Sport” e progetti operativi 
come di seguito specificati: 
- “Creare percorsi di avvicinamento allo sport in età precoce, focalizzando l’attenzione sul 
benessere dei bambini, evitando la specializzazione e la pressione agonistica precoce, 
favorendo invece lo sviluppo di abilità basilari, che siano da base comune per gli sport che 
verranno successivamente scelti”; 
- “Migliorare la gestione degli impianti sportivi”; 
- “Realizzazione di progetti per la realizzazione ex-novo, o per l’ammodernamento e/o 
l’ampliamento delle strutture sportive”; 
- “Sport quale leva di sviluppo turistico”; 
• Asse 4 – “Crescita della comunità e formazione”, progetto strategico “Partecipazione e 
trasparenza”, progetto operativo “Garantire la partecipazione attiva dei cittadini, per renderli 
protagonisti dello sviluppo del territorio”; 
- il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027, approvato con delibera di 
CC n. 149 del 30/12/2024, ed in particolare la Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 
ed il Programma 1 “Sport e tempo libero”; 

 
Visti, altresì: 

- la Sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 20/05/2020, con la quale è stato ribadito che 
gli Enti del Terzo Settore sono i soggetti più vicini alla pubblica amministrazione, in quanto capaci 
di supportarla e di collaborare con la stessa nel perseguimento di obiettivi di interesse generale; 
- il Decreto Ministeriale n. 72 del 31/03/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di 
adozione delle “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore 
negli artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”; 
- la Legge Regione Toscana n.65 del 22/07/2020 – “Norme di sostegno e promozione degli Enti 
del Terzo settore toscano” e, in particolare, l’art. 9 che disciplina anch’esso la co-
programmazione; 

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, in virtù del Decreto Sindacale n. 3201 del 03/12/2024 con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa; 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto e 
responsabile del procedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.6-bis della legge n.241/1990 e ss.mm.ii., 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici), ss.mm.ii., e degli artt.11 e 12 del Codice di comportamento integrativo del 
Comune di Rosignano Marittimo, approvato con delibera G.C. n. 351 del 29/12/2022 e modificato 
con delibera G.C. n. 104 del 10/04/2024, né hanno comunicato di essere in situazione di conflitto gli 
istruttori della pratica in questione; 



Richiamati i contenuti del decreto sindacale n. 3292 del 11/12/2024 avente ad oggetto “Sostituzione 
dei Dirigenti dell’Ente in caso di assenza dal servizio”; 
 

DECRETA 
 
Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
all’attuazione degli indirizzi forniti dalla GC con la delibera n. 51/2025 previa pubblicazione di un 
Avviso pubblico mediante il quale, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, evidenza 
pubblica e parità di trattamento, dare la più ampia informazione sulle modalità e i requisiti che i 
soggetti interessati devono possedere per partecipare al procedimento di co-programmazione in 
ambito sportivo. 
 
Di approvare, a tal fine, lo schema di Avviso pubblico ed il modello di domanda, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali. 
 
Di dare mandato alla segreteria del Settore SPI di provvedere alle operazioni necessarie per la 
pubblicizzazione dell’Avviso per venti giorni sul sito web del Comune di Rosignano Marittimo, nella 
sezione “Bandi e Avvisi Vari” – “Bandi e avvisi vari del Comune rivolti ai cittadini”.” e all’Albo Pretorio 
online, nonché per la diffusione a mezzo stampa sui quotidiani locali. 
 
Di dare atto che gli esiti dell’attività istruttoria di co-programmazione saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente alla sezione “Bandi e Avvisi Vari” – “Bandi e avvisi vari del Comune rivolti ai 
cittadini”. 
 

INFORMA 
 
CHE Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n.241/1990 è la sottoscritta dirigente 
del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa, Dott.ssa Simona Repole. 
 
CHE avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione; in alternativa è possibile impugnare 
l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine di 120 giorni, parimenti decorrenti dalla data di pubblicazione. 
 

 
 

La Dirigente    
SIMONA REPOLE / ArubaPEC S.p.A.    

 


